
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금
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① 기금설치 개요

국민기초생활 보장법 제18조의7, 대구광역시 수성구 자활기금 설치·운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 저소득층 자활지원 및 주민의 소득수준 향상

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

기초생활보장 및 저소득층 복지향상으로 자활·자립 도모(1) 기금사업의 목표 :

마을기업, (예비)사회적기업, 공익성기업 지원으로 일자리 창출을 통한 주민소득 증대

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 기초생활보장사업 및 주민소득지원사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,949,653 144,615 256,200 △111,585 1,838,068
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2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,838,068 4,225 0 1,842,293

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

출연금, 자활근로사업 실시결과 발생하는 수익금, 기금의 운용수익금, 기타수입금 등(2) 재원조성 :

대구광역시 수성구 자활기금 설치·운용 조례 제3조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 대구광역시 수성구 자활기금 설치·운용 조례 제7조에 따른 수급자 및 차상위계층, 자활기업, 자활사업실시기관, (예비)사회적 기
업 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금
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합 계 2,094,268 2,240,349 △146,081 합 계 2,094,268 2,240,349 △146,081

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 106,200 123,000 △16,800

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 150,000 150,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 76,000 25,500 50,500 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,949,653 2,157,370 △207,717 예 치 금 1,838,068 1,967,349 △129,281

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 56,615 25,479 31,136 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 12,000 32,000 △20,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 74,615 62,979 11,636

210 경상적세외수입 62,615 30,979 31,636

216 이자수입 62,615 30,979 31,636

216-01 공공예금이자수입 56,515 25,379 31,136

216-02 융자금회수이자수입 6,000 5,500 500

216-03 기타이자수입 100 100 0

220 임시적세외수입 12,000 32,000 △20,000

224 기타수입 10,000 10,000 0

224-07 그외수입 10,000 10,000 0

225 지난년도수입 2,000 2,000 0

225-01 지난년도수입 2,000 2,000 0

700 보전수입등및내부거래 2,019,653 2,177,370 △157,717

○공공예금 이자수입 56,515,000원 = 56,515

○민간융자금에 대한 이자회수
6,000,000원 = 6,000

○기타 이자수입 100,000원 = 100

○자활근로 실시결과 발생수익
10,000,000원 = 10,000

○지난년도 원금이자 회수 2,000,000원 = 2,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역
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710 보전수입등 2,019,653 2,177,370 △157,717

713 융자금원금수입 70,000 20,000 50,000

713-01 민간융자금회수수입 70,000 20,000 50,000

714 예치금회수 1,949,653 2,157,370 △207,717

714-01 예치금회수 1,949,653 2,157,370 △207,717

수 입 합 계 2,094,268 2,240,349 △146,081

○민간융자금에 대한 원금회수
70,000,000원 = 70,000

○예치금 회수 1,949,653,000원 = 1,949,653



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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행복나눔과 2,094,268 2,240,349 △146,081

취약계층지원 2,094,268 2,240,349 △146,081

효율적인 복지서비스체계 구축 256,200 273,000 △16,800

기초생활보장 및 주민소득지원(자활기금) 256,200 273,000 △16,800

기초생활보장 206,200 223,000 △16,800

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

307 민간이전 81,200 115,000 △33,800

402 민간자본이전 20,000 5,000 15,000

501 융자금 100,000 100,000 0

5,000 3,0005,000 2,00001 사무관리비

5,000○전세권설정 및 보증보험증권 수수료 5,000,000원 =

81,200 115,00081,200 △33,80011 사회복지사업보조

40,000○토탈주거환경개선 지원 40,000,000원 =

31,200○자활기업 전문가 지원 31,200,000원 =

10,000○자활사업 참여자 역량강화 심리정서 지원 10,000,000원 =

20,000 5,00020,000 15,00003 민간위탁사업비

20,000○자활기업 및 자활근로사업단 기계구입·시설보강사업비 지

원
20,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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주민소득지원 50,000 50,000 0

501 융자금 50,000 50,000 0

재무활동(행복나눔과) 1,838,068 1,967,349 △129,281

보전지출(자활기금) 1,838,068 1,967,349 △129,281

자활기금 예치금 1,838,068 1,967,349 △129,281

602 예치금 1,838,068 1,967,349 △129,281

지 출 합 계 2,094,268 2,240,349 △146,081

100,000 100,000100,000 001 민간융자금

100,000○민간융자금(기초생활보장) 100,000,000원 =

50,000 50,00050,000 001 민간융자금

50,000○민간융자금(주민소득지원) 50,000,000원 =

1,838,068 1,967,3491,838,068 △129,28101 일반예치금

1,838,068○예치금 1,838,068,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출
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2018년 까

지
3,668,447 2,324,627 0 0 427,336 0 343,831 572,653 892,271 293,607 597,990 674 0 0 0 2,776,176

2019년도 51,873 0 0 0 2,301 0 41,799 7,773 174,524 74,524 100,000 0 0 0 0 △122,651

2020년도 73,254 0 0 0 20,020 0 35,157 18,077 130,478 113,480 16,998 0 0 0 0 △57,224

2021년도 28,050 0 0 0 3,404 0 18,838 5,808 256,706 146,706 110,000 0 0 0 0 △228,656

2022년도 84,953 0 0 0 34,097 0 22,628 28,228 312,924 212,924 100,000 0 0 0 0 △227,971

2023년도 82,979 0 0 0 25,500 0 25,479 32,000 273,000 123,000 150,000 0 0 0 0 △190,021

2024년도 144,615 0 0 0 76,000 0 56,615 12,000 256,200 106,200 150,000 0 0 0 0 △111,585

계 4,134,171 2,324,627 0 0 588,658 0 544,347 676,539 2,296,103 1,070,441 1,224,988 674 0 0 0 1,838,068



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)
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합계 2,139,674 1,949,653 1,838,068 △111,585

예치금 소계 2,139,674 1,949,653 1,838,068 △111,585

대구은행 2,139,674 1,949,653 1,838,068 △111,585


